

Số: /KH-UBND

Đức Phổ, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kế hoạch số 166-KH/TU ngày 24/01/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ về thực hiện Kế hoạch số 227-KH/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 81-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn thị xã Đức Phổ**

Căn cứ Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh Triển khai thực hiện Kế hoạch số 227-KH/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 81-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 166-KH/TU ngày 24/01/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ về thực hiện Kế hoạch số 227-KH/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 81-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn thị xã Đức Phổ;

Theo đề nghị của Phòng Kinh tế tại Công văn số 83/PKT ngày 01/3/2024, UBND thị xã ban hành Kế hoạch thực hiện, với các nội dung chủ yếu như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

a) Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung Kế hoạch số 166-KH/TU ngày 24/01/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy để cán bộ, công chức, viên chức và tầng lớp Nhân dân nhận thức đầy đủ, đúng đắn về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của vấn đề bảo đảm an ninh lương thực; xác định bảo đảm an ninh lương thực là nhiệm vụ thường xuyên quan trọng góp phần bảo đảm sự ổn định, phát triển bền vững của đất nước.

b) Đảm bảo đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu lương thực, thực phẩm trong mọi tình huống; nâng cao dinh dưỡng, cơ cấu thực phẩm hợp lý, khoa học, cải thiện chất lượng bữa ăn của nhân dân.

#### 2. Yêu cầu

a) Việc triển khai thực hiện Kết luận số 81-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 166-KH/TU ngày 24/01/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy đảm bảo nghiêm túc, thường xuyên. Xác định rõ nhiệm vụ của của các cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm thực hiện có hiệu quả việc đảm bảo an ninh lương thực quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn thị xã.

b) Vấn đề an ninh lương thực quốc gia phải nằm trong chiến lược tổng thể

phát triển kinh tế - xã hội, gắn với mục tiêu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và giải quyết vấn đề nông nghiệp, nông dân, nông thôn, trong đó xóa đói giảm nghèo, tạo việc làm, tăng thu nhập cho người dân là quan trọng, góp phần bảo đảm vững chắc an ninh lương thực quốc gia.

c) Cùng với nguồn lực nhà nước, phát huy tối đa nguồn lực trong Nhân dân và các thành phần kinh tế ngoài nhà nước trong việc đảm bảo an ninh lương thực quốc gia; đảm bảo thu nhập cho người sản xuất lương thực và tạo điều kiện cho các địa phương thuận nông phát triển.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

Xây dựng nền nông nghiệp phát triển toàn diện, bền vững, sản xuất hàng hoá lớn, có năng suất, chất lượng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh cao, bảo đảm vững chắc an ninh lương thực; nâng cao chất lượng bữa ăn; đảm bảo cho nông dân sản xuất lúa có lãi, góp phần nâng cao đời sống của người dân.

### **2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030**

- Nâng cao hiệu quả sử dụng đất nông nghiệp, diện tích đất chuyên trồng lúa khoảng 5.000 ha. Vùng trồng lúa được bố trí ở 14 xã, phường của thị xã; sản lượng lúa hàng năm đảm bảo ít nhất khoảng 59.000 tấn; cung cấp đầy đủ, đa dạng, an toàn các loại thực phẩm như thịt, trứng, thủy sản, rau, củ, quả,... với chất lượng ngày càng cao, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, nâng cao đời sống của Nhân dân.

- Sử dụng hiệu quả đất lúa với kế hoạch chặt chẽ; nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống cho người nông dân, bảo đảm thu nhập của người dân khu vực nông thôn, bảo đảm khả năng tiếp cận và chi trả cho nhu cầu lương thực, thực phẩm thiết yếu.

- Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi còn dưới 4,7%.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền các cấp; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về an ninh lương thực quốc gia**

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân về vai trò, ý nghĩa quan trọng của công tác bảo vệ an ninh lương thực quốc gia trong tình hình mới. Nâng cao nhận thức về an ninh lương thực, an ninh dinh dưỡng cho các tầng lớp nhân dân; xác định an ninh lương thực là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng của các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND thị xã, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã, UBND các xã, phường trong quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, góp phần đảm bảo sự ổn định, phát triển bền vững của thị xã.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc thị xã; UBND các xã, phường.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức thành viên của Mặt trận phối hợp triển khai thực hiện; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **2. Tiếp tục cơ cấu lại để phát triển sản xuất, chế biến, tiêu thụ lương thực, thực phẩm theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, quy mô lớn, hợp tác liên kết theo chuỗi giá trị**

a) Tiếp tục thực hiện vùng chuyên canh sản xuất lương thực, thực phẩm chủ lực gồm lúa gạo, chăn nuôi, thủy sản... tại các địa phương. Tổ chức hợp tác, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị từ sản xuất, chế biến đến tiêu thụ; thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ sản xuất theo chuỗi giá trị; tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ cao, sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ gắn với truy xuất nguồn gốc, giám sát an toàn thực phẩm. Phát triển các sản phẩm gắn với thực hiện chương trình OCOP; tăng cường liên kết, đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm chủ lực ở địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã; UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

b) Tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, dược liệu gắn với truy xuất nguồn gốc, giám sát an toàn thực phẩm.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế thị xã, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

c) Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân xác lập quyền sở hữu công nghiệp, mã số, mã vạch, truy xuất nguồn gốc tập trung vào các sản phẩm chủ lực của thị xã, nâng cao giá trị và sức cạnh tranh trên thị trường.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

d) Phát triển mạnh công nghiệp chế biến, bảo quản sau thu hoạch để nâng cao giá trị, dinh dưỡng, đa dạng hóa các mặt hàng lương thực, thực phẩm phục vụ cho nhu cầu tiêu dùng của nhân dân và tiêu thụ ngoài thị xã.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã; UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

### **3. Nâng cao khả năng và quyền tiếp cận của người dân đối với lương thực, thực phẩm an toàn, bảo đảm dinh dưỡng**

a) Đầu tư nâng cấp, hiện đại hóa kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất, trọng tâm là hệ thống giao thông, nhằm phát triển dịch vụ vận chuyển, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận lương thực, thực phẩm trong mọi hình huống, nhất là các hộ nghèo.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Quản lý đô thị thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc thị xã; UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

b) Bảo đảm cung cấp đầy đủ nhu cầu dinh dưỡng với khẩu phần ăn cân đối, khoa học, nhất là đối với thanh thiếu niên, nhi đồng để nâng cao tầm vóc, thể lực, trí lực.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Y tế thị xã; Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã; UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

d) Phát triển hệ thống thông tin an ninh lương thực, thực phẩm; tăng cường công tác dự báo về sản xuất, tiêu thụ lương thực, thực phẩm để khi cần thiết có giải pháp phân phối, hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã, Phòng Kinh tế thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng ban, đơn vị thuộc UBND thị xã; UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

### **4. Thực hiện tốt cơ chế, chính sách bảo đảm an ninh lương thực quốc gia theo chủ trương, quy định của Trung ương**

a) Bảo vệ nghiêm ngặt diện tích đất lúa được quy hoạch; thực hiện chuyển đổi linh hoạt cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa, nhưng không làm thay đổi tính chất, điều kiện sử dụng đất lúa, bảo đảm mục tiêu giữ ổn định diện tích đất lúa.

- Cơ quan chủ trì: UBND thị xã.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Kinh tế thị xã, Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã; các phòng, ban, đơn vị liên quan; UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

b) Thực hiện chuyển đổi linh hoạt cơ cấu cây trồng trên đất lúa để nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống cho người nông dân. Ưu tiên hỗ trợ phát triển hộ trồng lúa thành hộ sản xuất chuyên nghiệp, hợp tác, liên kết với hợp tác xã, doanh nghiệp, gắn với công nghiệp chế biến, tiêu thụ. Thực hiện các chính sách hỗ trợ

phát triển sản xuất nông nghiệp, tạo động lực phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung có thể mạnh.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế thị xã
- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã; UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

### **5. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; trình độ nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học công nghệ**

a) Nâng cao chất lượng công tác đào tạo nguồn nhân lực, nhất là đào tạo nghề cho lao động nông nghiệp, nông thôn, đáp ứng yêu cầu phát triển nền nông nghiệp hiện đại; đào tạo phát triển đội ngũ cán bộ kỹ thuật, công nhân nông nghiệp đủ năng lực tiếp thu, vận hành, chuyển giao công nghệ mới. Đây mạnh xã hội hóa, thu hút các thành phần kinh tế tham gia đầu tư, ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất, bảo quản, chế biến và lưu thông lương thực, thực phẩm.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế thị xã, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội thị xã.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc UBND thị xã; UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

b) Đẩy mạnh ứng dụng các loại giống năng suất cao, chất lượng tốt phù hợp với biến đổi khí hậu.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế thị xã; UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

c) Tăng cường hệ thống thú y, bảo vệ thực vật, an ninh lương thực đáp ứng nhiệm vụ bảo vệ cây trồng, vật nuôi, thủy sản trước tình hình diễn biến dịch bệnh ngày càng phức tạp.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế thị xã; Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã.
- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

### **6. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh lương thực; quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường, sinh thái, thích ứng với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai**

a) Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về nông nghiệp, nông thôn ở các cấp; tăng cường sự phối hợp với các sở, ngành chức năng của tỉnh trong thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến đảm bảo an ninh lương thực.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế thị xã, Phòng Nội vụ thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc UBND thị xã; UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

b) Sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, bền vững tài nguyên đất, nước, rừng; nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng đất lúa. Nâng cao khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc UBND thị xã; UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

c) Sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, bền vững tài nguyên rừng. Nâng cao năng lực phòng chống thiên tai; xây dựng dự báo, cảnh báo, chủ động phòng, tránh và giảm nhẹ thiên tai.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế thị xã, Hạt Kiểm lâm thị xã

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã; UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

d) Hoàn thiện quy hoạch và đầu tư, nâng cấp hệ thống thủy lợi, hệ thống hồ chứa nước, rừng phòng hộ đầu nguồn, đập ngăn mặn bảo đảm an ninh nguồn nước.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã; Ban QLDA ĐT-XD và phát triển quỹ đất thị xã; UBND các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật; chủ động sử dụng các nguồn kinh phí bố trí, lồng ghép các chương trình để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết và dự toán kinh phí thực hiện, tổng hợp chung trong dự toán ngân sách hàng năm của đơn vị, gửi Phòng Tài chính- Kế hoạch thị xã tổng hợp, trình UBND thị xã xem xét, bố trí kinh phí thực hiện.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các Phòng ban, đơn vị trực thuộc UBND thị xã; Chủ tịch UBND các xã, phường tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ trước ngày 10 tháng 11 hàng năm, hoặc đột xuất theo yêu cầu của UBND thị xã, gửi báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Kinh tế thị xã để tổng hợp, tham mưu UBND thị xã báo cáo UBND tỉnh, Sở Nông

ngiệp và Phát triển nông thôn tỉnh và Thị ủy theo quy định.

2. Giao Phòng Kinh tế thị xã theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc UBND thị xã; UBND các xã, phường triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có nội dung cần điều chỉnh, bổ sung hoặc phát sinh vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời có văn bản gửi Phòng Kinh tế tổng hợp, báo cáo UBND thị xã xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;
- Thường trực Thị ủy (b/cáo);
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã ;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã;
- Các phòng, ban thuộc thị xã;
- UBND các xã, phường;
- CVP, PCVP, CV<sup>(Thuận)</sup>;
- Lưu: VT, PKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Ngọc Sang**